
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche 

 Université des Sciences et de la Technologie d’Oran Mohamed BOUDIAF 

 

 

Faculté d’Architecture et de Génie Civil 

 Département d’Hydraulique 

 

 

 

 

Polycopié de cours 

 

 

 

(Ce polycopié est destiné aux étudiants de Master II, LMD, Hydraulique Urbaine) 

 

Présenté par :  

 

           Dr. BENYEROU Djamila 

 

Expertisé par : 

Mr TIJANI Abdellatif El-Bari  (Professeur), USTO 

Mr. BERHAIL Sabri (M.C.A), Centre Universitaire Abdelhafid Boussouf-Mila 

 

  

 

 Année Universitaire : 2020-2021 

 

 

 

Epuration et Réutilisation 

des eaux résiduaires 



 
[...]
Cette méthodologie basée sur les scénarios qui représente également l’avantage de donner 

un sens à une expérience en simulant des situations de vie qui se veulent réelles et réalistes. 

Pour chaque scénario, nous décrirons ses caractéristiques et la construction du modèle (puis 

nous étudierons l’impact de ses caractéristiques à partir de données bibliographiques 

principalement. 

 Un scénario peut être formulé par une seule phrase qui décrit une situation 

hypothétique, où le répondant est amené à faire un choix entre deux alternatives concernant 

ce qui devrait se produire. La forme la plus commune de la méthode est un texte suivi de 

question à choix multiples. Les scénarios constituent un moyen efficace pour la détection, 

l’interprétation et l’organisation de l’information en matière de planification et de prise de 

décision stratégique.  

 



 

 

 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Évaluation Finale 

 

 Exercices & solution 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             59 
 

Exercices  

Exercice 1 :(Benkhalfa, 2009) 

 Soit une STEP d’une agglomération de 20000 équivalents habitant, la consommation 

journalière par habitant est 150 l/j/hab. pour le prétraitement on propose un dégrilleur 

incliné à 80°C et composé de barreaux rondes de 1.5cm de diamètre et 3 cm 

d’espacement 

1. Calculer les dimensions de la grille et de dégrilleur 

2. Déterminer la perte de charge de l’eau au passage de la grille si la vitesse est 1 

m/s. 

Exercice 2 : (Benkhalfa, 2009) 

  Déssableur rectangulaire de largeur B = 50cm et une vitesse d’écoulement de 

30cm/s. si les plus petites particules retenues dans ce déssableur avec une vitesse de chute 

8 mm/s. 

1. Déterminer pour un débit de pointe Q = 1500 m3/j, l’équation du profil idéal 

2. Déterminer la dimension de L et H.  

 

Exercice 3 : (Benkhalfa, 2009) 

 Pour l’épuration de 13 000 m3/j d’eau usée, on utilise un traitement biologique par 

des lits bactériens à forte charge. Si en compte d’une aération naturelle, dimensionner le 

système pour rabattre la DBO 360 mg/l→30mg/l. Co = 2 kg/m3, Ch= 20 m3/m2*j.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             60 
 

Exercice 4 : (Tijani, 2009) 

1. Déterminer le type du BBA 

2. Le débit d’oxygénation 

3. Le taux de recirculation des boues  

 

 

Exercice 5 : (Tijani, 2009) 

 Température du site : Hiver : T = 10°C, été : T = 30°C. Si on suppose que la 1ère 

lagune est aérobique. Déterminer le type de la 2ème lagune ainsi que la DBO à la sortie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             61 
 

Solution des Exercices 

Solution 1 

1. Calculer les dimensions de la grille et de dégrilleur 

 

 

  

 Calcul de la population à l’horizon futur 

P= P0 (1 + t)n 

P : Population à l’horizon 

P0 : population actuelle (de référence) 

T : Taux de croissance de la population  

N : Nombre d’année de référence et l’horizon 

                      P= 20 000 (1+0.02)30                          P = 36 227 hab 

 La consommation à l’horizon 2040 

                        36 227 * 150 * 10−3 = 5434 m3/j 

 Calcul le débit d’eau usée de pointe 

 Le débit d’eau usée représente 80% de la consommation en eau potable  

                         5434 * 0.8                                       Qeu = 4347.2 m3/j 

 Calcul du débit de pointe de temps sec 

Qp = Cp *Qm 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             62 
 

Cp : Coefficient de pointe 

Qm : Débit moyen des eaux usées 

Cp = 1.5 + 
2.5

√𝑄𝑚
                       Qm = Qeu 

Cp = 1.5 + 
2.5

√4347.2∗
1000

86400

                            Cp = 1.85 

Qeu = 4347.2 m3/j = 50.31 l/s 

Qp = 1.85 * 50.31                         Qp = 93.1 l/s 

 Calcul le nombre d’éspacement   

β = 
Ø

Ø+𝑒
  = 

1.5

1.5+3    
                             β =0.33~0.5 

   ne = 
𝐾∗𝑄𝑝𝑟 (𝑚3 ̸ 𝑗)

𝑒∗ℎ𝑒𝑎𝑢∗𝑉𝑒(1−𝛽)𝛿
                        ne  = 

1.05∗93.1∗10−3

0.03∗0.5∗1(1−0.3)0.5
            

  ne = 19.45~20 bars 

 Calcul la largeur de la grille  

Bg =Ø(ne-1)+ne*e                    Bg = 1.5(20-1)+20*3                            Bg =88.5 cm = 0.885m 

 Calcul la section de la grille  

Sg = 
ℎ𝑒𝑎𝑢∗𝐵𝑔

sin 𝛼
          Sg = 

0.5∗0.885

sin 80
             Sg = 0.449m 

 Calcul la surface de la grille  

Se = Sg – (1-β)*δ            Se = 0.449 –(1.033)0.5                Se = 0.115 m 

2. Calcule de la perte de charge 

 

ΔH = Kp * F (
Ø𝑏

𝑒
)4/3* 

𝑉2

2𝑔
∗ sin 𝛼 

 L1                 tg α = 
𝑂

𝐿1
 = 

𝐵𝑔−𝐷𝐶

2

𝐿1
      L1 

𝑂

𝑡𝑔 𝛼
 

 α O 

L1 = 

0.885−.03

2

0.47
 

L2 = 2*L1 = 2*0.622                    L2 = 24.46 cm 

Lg = L2 +2*L1+L   / L= (1.5 ÷ 2) m 

Lg = 62.23 + 2 *62.23 + 150                             Lg 336.69cm = 3.36 

ΔH = 2.5*1.79 
1.5

10−2)
4

3 *
1

20
sin 80               ΔH = 40.58m 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             63 
 

 

Solution 2 

 Calculer L 

B*L = 
𝑄

𝑉𝑠
                  L = = 

𝑄

𝑉𝑠∗𝐵
 

Q = 1500m3/j = 0.01736j                      Qp = 86400 

L = 
0.01736

0.3∗0.5
                            L = 0.115 m 

 Calculer H 

 

B*H = 
𝑄

𝑉
      H =  

𝑄

𝐵∗𝑉
       H = 

0.01736

0.5∗0.008
       H= 4.34 m 

IL doit 10 <
𝐿

ℎ
< 15

𝐿

𝐻
 = 

0.115

4.34

𝐿

𝐻
 =0.026 

 

Solution 3 

ρ = 
𝐿0−𝐿𝑓

𝐿0
*100     =    

360−30

360
∗ 100                     ρ = 91.66% 

donc nous devrons faire la recirculation 

 

 

 



 Évaluation Finale 
 

 

Dr BENYEROU Dj                                                                                                                                             64 
 

 La charge de mélange  

Lm = 
𝐿𝑓

1−𝑅
  = 

30

1−0.8
              Lm = 150 mg/l 

 Recirculation des eaux 

R = 
𝐿0−𝐿𝑚

𝐿𝑚−𝐿𝑓
  = 

360−150

150−30
 

 1er lit à haute charges 

Co = 
𝑄∗𝐷𝐵𝑂∗10−3

𝑉
  =  

13500∗360∗10−3

2
 

- Volume  

V = 
13500∗360∗10−3

2
     V= 2430m3 

- Charge hydraulique  

Ch = 
𝑄

𝑆
    S = 

𝑄

𝐶ℎ
      S = 

13500

20
   S = 675 cm3 

- Hauteur 

V = S * H     H= 
𝑉

𝑆
   = 

2430

675
     H= 3.6m 

- Rayon  

S = 𝜋𝑅2     R = √
𝑆

2𝜋
  = √

675

2∗3.14
   R = 10.36 m 

D = 2*R             D = 2*10.35                  D + 20.72m 

 

 2ème  lit à haute charges 

- Volume  

Co = 
𝑄∗𝐷𝐵𝑂∗10−3

𝑉
        V =  

13500∗72∗10−3

2
   V =486 cm3 

- Hauteur 

V = S * H     H= 
𝑉

𝑆
   = 

486

675
     H= 0.72m 

La surface et le rayon sont les mêmes. S = 675 cm3 

H1 – H2 = 3.6 – 0.72 = 2.88 m 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 



 Annexe  

 

 

Annexe 1: (Abaque de HARTHMAN), (GAID.AEK, 1984) 



 Annexe  

 

 

 

Annexe 2 : (Abaque 2), (GAID.AEK, 1984) 



 Références bibliographique 

 

 

Références bibliographique 

 

- ABIBSI N, Réutilisation des eaux usées épurées par filtres plantes (phytoepuration ) 

pour l'irrigation des espaces verts application á un quartier de la ville de biskra, thèse 

de magister a Biskra (Algérie), 2011 

- B.Meot et Z Alamy., Réglementation des rejets urbains traitement de finition par géo 

épuration. BRGM, livre d’entreprise au service de la terre, France 1990. 

- BENKHALFA, B, 2009, cours et exercices, Epuration des eaux usées, Licence L3, 

Hydraulique, USTO-MB. 

- CINDY Bassompierre. Procédé à boues activées pour le traitement d’effluents 

papetiers : de la conception d’un pilote à la validation de modèles. domain_sticinge. 

Institut National Polytechnique de Grenoble - INPG, 2007. Français. ff tel-00130907f. 

- CLAUDE Boeglin. Traitement biologique des eaux résiduaires. Revue techniques de 

l'ingénieur, Doc J 3 942 

- JORA (1993). Valeurs limites des paramètres de rejets d’effluents liquides industriels. 

Journal Officiel de la République Algérienne, Décret exécutif N° 93-160 du 1993.  

- JESTIN, E. La production et le traitement des eaux destinées `a l’alimentation et à la 

préparation de denrées alimentaire. Agence de l’eau Seine-Normandie. (2006).  

-  http ://hmf.enseeiht.fr/travaux/CD0910/bei/beiere/groupe3/node/118.html. 

- HATEM Dhaouadi, Traitement des eaux usées urbaines, université virtuelle de 

Tunis, 2008 

- GAID, AEK, 1984, épuration biologique des eaux usées, Tome 1 et 2. 

- METAHRI, Elimination simultanée de la pollution azotée et phosphatée des eaux 

usées traitées, par des procédés mixtes. cas de la STEP est de la ville de Tizi-Ouzou, 

thèse de doctorat à université mouloud Mammeri de Tizi-Ouzou (Algérie). 2012 

- MOTTIER V.; wastewater treatment by infiltration percolation: a case study, In 

Water Science and Technology. 2000 Vol. 41. PP. 77-84 [3] JEAN  

- Office international de l'eau. Guide des procédés extensifs d'épuration des eaux 

usées adaptés aux petites et moyennes collectivités (500 - 5000 Eq-hab). [En ligne]. 

Janvier 2001. http://www.oieau.org.  

- RODIER et al,  Les pathogènes émergents, la veille internationale et le Règlement 

sanitaire international, Médecine et maladies infectieuses 36 (2005)  

http://www.oieau.org/


 Références bibliographique 

 

 

- SADOWSKI, A., G. Méthode de calcul d’une filière de traitement ” Boues activées - 

Très faible charge - Nitrification et dénitrification - traitement de phosphore ”. 

Laboratoire SHU-ENGEES., (2002). 

- SALGHI, R. (2004). Dimensionnement d’une Station d’´epuration par boues activées. 

Note théoriques, Ecole Nationale des sciences appliqué-Agadir, Maroc. 

- TIZGHADAM Ghazani Mostafa., Etude Des Performances Et Optimisation D’un 

Réacteur Cascade A Biomasse Hybride Pour Le Traitement Des Eaux Usées Urbaines, 

Thèse de doctorat à l’école doctorale de LIMOGES, France., 2007. 

- TIJANI AEB, (2010), cours et exercices, Epuration des eaux usées, Master I, TEE, 

Hydraulique, USTO-MB. 

- YOHAN Falcon. Les ouvrages de génie civil des stations d’épuration des petites 

collectivités : conception et dimensionnement rapide. Architecture, aménagement de 

l’espace. 2010. ffdumas-00576804f 

 

 


	Introduction
	Première partie
	Epuration des eaux résiduaires
	Chapitre I : Classifications et origines des eaux usées
	II.3.1. Condition d’implantation des stations d’épuration

	Chapitre II : Paramètres de pollution des eaux usées et normes de rejet
	II.1. Généralités sur les paramètres de pollution des eaux usées
	II.1.1. Paramètres physiques

	II.1.2. Paramètres Organoleptiques
	II.1.3. Paramètres Chimiques

	II.2. Evaluation des débits et de la charge polluante des eaux résiduaires
	II.2.1. Estimation de la charge polluante en DBO  (E.R.D)
	II.2.2. Estimation de la charge polluante  (E.R.I)
	II.2.3. Convention de déversement des ERI

	II.3. Problématique
	II.3.1. Normes internationales
	III.3.2. Normes Algériennes


	III. Le traitement mécanique des eaux usées
	III.1.Dégrillage
	III.2. Dessablage/Déshuilage
	III.2.1. Dessableur
	III.2.2. Déshuileur


	Chapitre IV : Le traitement biologique des eaux usées
	IV.1 Principe fondamentaux de l’épuration biologique
	IV.1.1 Définition des phénomènes biologiques
	IV.1.2. Etude du métabolisme anaérobie

	IV.2. Epuration biologique à biomasse fixe
	IV.2.1.Lits bactériens
	IV.2.2. Disque biologique

	IV.2. Epuration biologique à biomasse libre
	IV.2.1 Bassin à Boues activées


	Chapitre V : Le traitement des boues
	V.1 Principe
	V.2 Etape de traitement des boues
	V.2.1 Epaississement
	V.2.2 Digestion
	V.2.3 Déshydratation


	Deuxième partie
	Réutilisation des eaux épurées
	Chapitre I : Eaux usées et techniques de réutilisation
	I. Eaux usées et technique de réutilisation
	I.1. Composition des eaux usées
	I.1.1. Rejets industriels
	I.1.2.Rejets agricoles
	I.1.3. Rejets domestiques

	I.2. Traitement et stockage des eaux usées
	I.2.1Les procédés de traitement et de désinfections supplémentaires
	I.2.1Les procédés de traitement et de désinfections supplémentaires (1)

	I.3. L’irrigation

	Chapitre II : Aspect réglementaire de la réutilisation des eaux usées en irrigation
	II.1 Contraintes chimiques (santé, métaux lourds)
	II.2. Contraintes microbiologiques (germes pathogènes,…)

	Chapitre III : Technique d’élaboration de projets de réutilisation des eaux épurées
	III.1. Evaluation des ressources et des besoins en eaux
	III.2. L’état de l’assainissement
	III.3 L’étude du marché des eaux usées
	III.3.1 Les répartitions des eaux usées
	III.3.2 La stratégie du marché mondial des eaux usées au futur

	III.4. Etude des scénarios

	Évaluation Finale
	Exercices & solution
	Annexe
	Références bibliographique

